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Souhrn

Surikata (Suricata suricatta) je promykovitá šelma dožívající se jako dominantní

jedinec až 11 let, jako podřízený 4-5 let. Je to hmyzožravá šelma žijící v jižní Africe,

tvořící sociální skupiny s vyvinutou strukturou o 3-50 členech. Skupina je složena

z dominantního páru, který obvykle stojí za veškerou reprodukcí skupiny, a z množství

pomocníků obou pohlaví. Ti se podílejí na různých formách spolupráce, jako je péče

o mláďata, shánění potravy, údržbu doupěte nebo stráž proti predátorům.

Práce probíhala v jihlavské zoologické zahradě od července do září 2015 na

skupině surikat, kterou tvořilo 9 jedinců (4 juvenilní a 5 adultních jedinců). Byla použita

metoda přímého pozorování.

Práce byla spojena se sledováním návštěvnosti. Cílem bylo zjistit, zda má

návštěvnost vliv na chování skupiny. Mezi sledované prvky chování surikat patřilo

např. hrabání, pasivní chování či reakce na návštěvníky. Sledováním bylo zjištěno, že

sledovaný faktor návštěvnosti nemá na chování surikat vliv.

Klíčová slova: surikata, dominance, sociální chování

Abstract

Meerkat (Suricata suricatta) comes under moongooses beasts of prey which can

as a dominant individual live up to 11 years and up to 4-5 years as a subordinate.

Meercat is an insectivore based in south Africa, mostly forming social groups which

may consist of 3 to 50 members. The group itself is usually composed of dominant

couple which is commonly responsible for reproduction, and several facilitators which

participate in various tasks, such as taking care about whelps, looking for nutrition, lair

maintenance or guarding against predators.

The work itself was held in Zoo based in Jihlava since July until September

2015 on a group consisting of 9 meercats (4 juvenile, 5 adult) using method of direct

observation.

The main concern of the paper is to find correlation between a number of

visitors of the Zoo and behaviour of meercats. Factors observed in order to assess the

degree of the dependence were raking, passive behaviour and reactions to the visitors.

Observations resilted in monitoring factors traffic does not affect on the behavior of

meerkats.

Key words: meerkat, dominance, social behavior, social structure
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1 Úvod

Surikata (Suricata suricatta) je denní promykovitá pospolitě žijící šelma obývající

písčité a skalnaté oblasti jižní Afriky. Někdy je surikata nazývána též hrabačka, protože

většinu času tráví hrabáním dlouhými drápy, které jí slouží k vyhledávání potravy nebo

vyhrabání nor. Jedinci se dožívají až 11 let.

Žijí v sociálním uspořádání skupiny s hierarchickým seskupením členů, kterých

může být až 50. Za reprodukci odpovídá většinou dominantní pár, péčí o mladé se však

zabývají všichni členové skupiny, především ti podřízení, a to jak samci, tak i samice.

Vždy jeden (někdy i více) dospělý člen skupiny hlídá na vyvýšeném místě a varuje

skupinu před predátory. Mezi hlavní predátory patří orli, jestřábi, šakali a hadi. Potrava

surikat se skládá z větší části z hmyzu, dále z malých obratlovců, ale tvoří ji také

kořínky a cibulky rostlin.

Většina poznatků o životě surikat byla získána ve volné přírodě. Surikaty se

setkávají se stále větším zájmem vědců díky svému zajímavému způsobu života.

Poslední dobou se díky své atraktivnosti stále častěji stávají zvířaty oblíbenými

v zoologických zahradách. V České republice je surikata chována v zoologické zahradě

v Praze, Brně, Olomouci, Dvoře Králové nad Labem, Liberci, Ústí nad Labem

a v Jihlavě.

V této práci byla sledována etologie skupiny surikat v Zoologické zahradě Jihlava.

Pozorování trvalo 5 dnů v sezóně a 5 dnů mimo sezónu. Skupinu surikat tvořilo

9 jedinců, z nichž byli 4 jedinci juvenilní a 5 jedinců adultních. Cílem práce bylo zjistit,

zda má intenzita návštěvnosti vliv na chování a denní režim surikat.
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2 Literární přehled

2.1 Zoologický systém

(van Staaden, 1994; IUCN, 2009)

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Šelmy (Carnivora)

čeleď: Promykovití (Herpestidae)

Podčeleď: Promyky (Herpestinae)

Rod: Surikata (Suricata)

Druh: Surikata (Suricata suricatta)

Poddruhy: Suricata suricatta suricatta (Schreber, 1776)

Suricata suricatta iona (Cabral, 1971)

Suricata suricatta marjoriae

Surikaty řadíme do říše živočichové (Animalia), kmenu strunatci (Chordata),

třídy savci (Mammalia), řádu šelmy (Carnivora). Spolu s promykami a mangustami

je řazena do čeledi promykovitých (Herpestidae) - dříve do čeledi cibetkovitých

(Viverridae)), podčeledi promyky (Herpestinae). Druh surikata (Suricata suricatta)

známe ve třech poddruzích, a to Suricata suricatta suricatta, Suricata suricatta iona

a Suricata suricatta marjoriae.

Anonymus (1990) uvádí, že promyky pocházejí z Euroasie a vyvinuly se z čeledi

Miacidae, jimž byly v počátcích vývoje velmi podobné. Ještě před tím, než se rozšířily

na území afrického kontinentu (asi před 35 miliony let), utvořily promyky samostatnou

čeleď. Na americký kontinent nepronikly nikdy.

2.2 Obecná charakteristika

Surikaty jsou malé promykovité masožravé šelmy aktivní během dne (van

Staaden, 1994). Dominantní jedinci se ve volné přírodě dožívají až 11 let, zatímco

podřízení mají životnost kratší a žijí zhruba 4 - 5 let (Schreber, 1776). Odhadovaná
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hmotnost je 731 g u samců a 720 g u samic. Tělo a nohy těchto zvířat jsou dlouhé

a štíhlé, ocas tenký a zužující se u konce o délce 17 – 25 cm s barvou nažloutlého

opálení a výraznou černou špičkou. Tělo měří 25 - 30 cm (Kořínek, 2000).

Lehká lebka je protažená v krátké, ostré rostrum (Anonymus, 1990). Na lebce se

nenachází žádný sagitální hřeben (typický u šelem pro úpon žvýkacích svalů), objevíme

zde však velké oční důlky a tenký jařmový oblouk (van Staaden, 1994 & Nowak, 1999).

Počet zubů je 36, v každé polovině čelisti se nachází 3 řezáky, 1 špičák, 3 třenové zuby

a 2 stoličky (Anonymus, 1990 & van Staaden, 1994). Zubní vzorec

je 3/3 1/1 3/3 2/2 = 36 (van Staaden, 1994 & Nowak, 1999). První dolní stoličky

a poslední horní třenové zuby mají charakteristické znaky chrupu šelem. Čelisti jsou

slabé, uzpůsobené ke žvýkání měkké potravy, zuby však mají ostré hroty, aby mohly

prokousnout tvrdou chitinovou schránku hmyzu (Anonymus, 1990). Tvář je zúžená a od

nosu, který je hnědý, se zaokrouhluje na čelo (van Staaden, 1994 & Nowak, 1999). Na

tváři se nacházejí hmatové vousy, které jsou významné při pohybu v norách

a vyhledávání potravy (Skinner & Smithers, 1990). Čichový smysl hraje důležitou roli

při průzkumu teritoria a rozpoznávání vlastních členů skupiny (van Staaden, 1994).

Na velkou vzdálenost dokážou díky svému velmi dobrému zraku rozpoznat supa, který

pro ně nepředstavuje nebezpečí, od obávaného orla (Anonymus, 1990). Nablízko vidí

hůře a sluch mají srovnatelný se sluchem lidským (Ewer, 1973).

Kolem očí jsou výrazné černé kruhy. Uši jsou malé, černé, půlměsíčně tvarované

(van Staaden, 1994 and Nowak, 1999). Aby zabránily vniknutí jemného písku do uší,

mohou surikaty pomocí tří kožních záhybů na boltcích své zvukovody neprodyšně

uzavřít (Fokt, 2003).

Barva srsti závisí na geografickém rozšíření, v jižních lokalitách je barva srsti

tmavší, v suchých oblastech jsou jedinci se srstí světlejší dle Glogerova pravidla (suchá

oblast - světlejší zbarvení a naopak). Obecně platí, že barva srsti je posetá „šedým

pálením“, nebo hnědá se stříbrným odstínem. Ventrální části těla jsou srstí pokryty řídce

(van Staaden, 1994 & Nowak, 1999). Na hřbetní částí těla se nacházejí tmavé

vodorovné pruhy, které však nepokračují na srst hlavy a ocasu (van Staaden, 1994


[…]


řečeno, Anonymus (1990) uvádí, že surikaty jsou díky svému výbornému zraku schopné

rozpoznat na dálku supa, který pro ně není nebezpečný, na rozdíl od obávaného orla.

Toto počínání patří k chování s vrozeným schématem jednání (Veselovský, 2005).

Tatalovic (2008) uvádí, že při hlídce se střídá většina členů skupiny.

V jihlavské zoologické zahradě se při hlídce střídali všichni adultní jedinci ze

skupiny bez jakéhokoli pravidelného pořadí. Téměř vůbec nenastala doba, kdy by nikdo

skupinu nehlídal, a všichni členové se věnovali jiným činnostem. Občas však nastávaly

chvíle, kdy skupinu hlídalo více jedinců naráz. Juvenilní jedinci se hlídek skupiny

nezúčastňovali, ani se neúčastnili útěku z expozice. Ten se týkal pouze adultních

jedinců a mohl vzniknout také proto, že očekávali příchod dalších členů skupiny,

případně založení si nové skupiny. Tato situace však nenastala a jedinec se po nějakém

čase stráveném mimo výběh vracel opět ke své skupině. Útěk juvenilních jedinců se

však pravděpodobně nekonal také proto, že expozice je chráněna vysokou hrází, přes

kterou by se juvenilní jedinci nedostali ven.

Čtyři mláďata, která byla zahrnuta do pozorování, byla při začátku pozorování ve

stáří 8 týdnů.

Pro tento druh promyk jsou velmi důležité nory, které surikatám slouží nejen jako

úkryt před nepříznivým počasím a místo, kde mohou trávit noci, ale hlavně jako místo,

kam se prchají schovat před predátory a nebezpečím (Anonymus, 1990). Během

pozorování strávily surikaty uvnitř nor téměř zanedbatelný čas.
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Co se týče hrabání, Anonymus (1990) uvádí, že hrabání je činnost, kterou surikaty

provádí po většinu dne, protože se snaží získat potravu ukrytou pod zemí. Při

pozorování v ZOO strávily surikaty mnohem méně času hrabáním, než tráví ve volné

přírodě. Zřejmě proto, že ve volné přírodě si musí jedinci získávat potravu sami,

zatímco v zoologické zahradě dostanou potravu přímo. K vodě mají ve volné přírodě

přístup pouze zřídka a tekutinu získávají především žvýkáním plodů, kořínků, hlíz

a cibulek rostlin, naopak v zoologické zahradě ji mají též volně přístupnou celý den

(Ewer, 1973). Juvenilní jedinci strávili činností hrabáním 28 % z celkového měření

a vyhodnocení množství jejich aktivit. Co se týče adultních jedinců, u těch činnost

hrabání vykazovala 16 – 17 %.

Péče o mláďata je činností, která se týká nejen rodičů mláďat, ale i ostatních

podřízených jedinců, a to jak samců, tak samic. Clutton-Brock et al. (1999) díky svému

výzkumu surikat ve volné přírodě na poušti v Kalahari uvádí, že nejvíce se o mladé

starají všechny dospělé samice. Během období odchovu přenechá každá dospělá

surikata svou kořist kterémukoliv mláděti. Anonymus (1990) uvádí, že podřízené

samice mají zvláštní schopnost produkovat mateřské mléko v době nepřítomnosti

dominantní samice a kojit tak mladé místo ní.

Ve srovnání s adultními jedinci strávili hrou více času juvenilní jedinci.

Procentuelně z celkového pozorování činila hra v průměru 22 - 29 % u juvenilních

jedinců a 9 – 13 % u adultních jedinců. Co se týče aktivity kontaktu s lidmi, tedy reakcí

na návštěvnost, bylo zjištěno, že tento faktor neměl na chování surikat zásadní vliv.

Tomu také odpovídá procentuelní vyhodnocení této aktivity. V sezóně, kdy byla

návštěvnost vyšší, bylo u juvenilních jedinců touto aktivitou stráveno 22 % času

z celkového měření, a mimo sezónu, kdy byla návštěvnost nižší, 28 %. Stejně tak

u adultních jedinců v sezóně čítal kontakt s lidmi 20 % a mimo sezónu 22 % času

z doby pozorování.
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6 Závěr

Cílem práce bylo formou rešeršního zpracování zjistit obecné poznatky o etologii

surikat a vyhodnotit denní aktivitu juvenilních a adultních jedinců ve venkovní expozici

v jihlavské zoologické zahradě.

Etologickou studií skupiny surikat (Suricata suricatta) byly zjištěny následující

skutečnosti:

Návštěvnost nemá vliv na počet jedinců ve venkovní expozici. Počasí však má

zásadní vliv na počet jedinců ve venkovní expozici, takže úspěch expozice je závislý na

kvalitě počasí. Tedy čím je lepší počasí a vyšší teplota, tím je vyšší návštěvnost a více

jedinců se pohybuje ve venkovní expozici.

Při vyšších návštěvnostech, obvykle při lepším počasí, byly více provozovány

aktivity hra, hrabání, kontakt s lidmi a hlídka. Během pozorování bylo velice málo času,

který surikaty strávily uvnitř svých nor, převažoval odpočinek, vyhřívání se na slunci

a užívání si příznivého počasí.

V odpoledních hodinách vykazují kladnou korelaci s denní dobou pasivního

chování, hry a kontaktu s lidmi u mladých jedinců i pasivního chování a kontaktu

s lidmi u dospělých jedinců. V dopoledních hodinách jsou nejvíce provozovány

u mladých i dospělých jedinců aktivity hrabání a krmení.

Hlídáním skupiny, tedy stráží před případným nebezpečím, strávili nejvíce času

dospělí jedinci. Stejně tak útěku z výběhu, toho se zúčastňovali pouze dospělí jedinci

pravděpodobně kvůli vysokým zdem expozice. Mladí jedinci se ani nepokoušejí tuto

překážku překonat.
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