Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Chování surikat (<i>Suricata suricatta</i>) v zoologických zahradách
Student: ŠVOMOVÁ Tereza
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

K obhajobě: Jaká je úloha surikat v ZOO? Z výsledků je zřejmé, že návštěvnost nehraje ve venkovních aktivitách surikat významnější roli. Existují ale nějaké možnosti, jak zajistit větší aktivitu surikat ve venkovní části expozice při horším počasí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

4.5.2016